UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 9 DE  14 /01/2015, SEÇÃO 2  , PÁG. 13 e 14

ATOS DA REITORIA DE  13 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das

atribuições que lhe conferem o Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5

de junho de 2012,

RESOLVE:

Nº 3 - Autorizar a contratação de SILEIMAR MARIA LELIS, para exercer a

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Araguaína, no curso de Biologia, conforme o Edital N° 68,

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no DOU de

16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição a titular do cargo Jeane Alves Almeida, cujo cargo foi declarado

vago em decorrência de redistribuição, constante no Processo de Seleção N°

23101.003414/2014-61. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 4 - Autorizar a contratação de JEANE FERNANDES BARBOSA, para

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital

N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no DOU

de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição ao titular do cargo Janderson Vieira de Souza, que se encontra

afastado devido cessão para outro órgão, constante no Processo de Seleção N°

23101.003414/2014-61. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 5 - Autorizar a contratação de ANNA KARLA DOS SANTOS PEREIRA,

para exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Gurupi, no curso de Química Ambiental,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 9 DE  14 /01/2015, SEÇÃO 2  , PÁG. 13 e 14

conforme o Edital N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014,

publicado no DOU de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado

no DOU de 16/10/2014, em substituição ao titular do cargo Paulo Victor Brandão Leal, que  se

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-

61. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 6 - Autorizar a contratação de JULIANA FERNANDES CUNHA, para

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais

de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme

o Edital N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no

DOU de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição ao titular do cargo Edis Evandro Teixeira de Carvalho, que se

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-

61. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a

partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 7 - Autorizar a contratação de MARILDA BUZZINI CARVALHO, para

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Artes-Teatro, conforme o Edital N° 68,

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no DOU de

16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição a titular do cargo Roseli Bodnar, que se encontra afastada para

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-61. A candidata terá 30

(trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação

deste Ato no DOU.

Nº 8 - Autorizar a contratação de JÚLIA JENIOR LOTUFO, para exercer a

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,

a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Artes-Teatro, conforme o Edital N° 68, Resultado

Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no DOU de 16/12/2014,

objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de 16/10/2014, em

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 9 DE  14 /01/2015, SEÇÃO 2  , PÁG. 13 e 14

substituição a titular do cargo Thaise Luciane Nardim, que se encontra afastada para

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-61. A candidata terá 30

(trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação

deste Ato no DOU.

Nº 9 - Autorizar a contratação de WOSLEY DA COSTA ARRUDA, para

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Ciências da Computação, conforme o

Edital N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no

DOU de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição ao titular do cargo Eduardo Ribeiro Ferreira, que se encontra

afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-61. O

candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da

data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 10 - Autorizar a contratação de ISMAEL CARLOS PEREIRA DE

CARVALHO, para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40

(quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Ciências

da Computação, conforme o Edital N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final,

de 15/12/2014, publicado no DOU de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de

13/10/2014, publicado no DOU de 16/10/2014, em substituição ao titular do cargo George Lauro

Brito, que se encontra afastado em razão do exercício da função de Pró-reitor de Assuntos

Estudantis, constante no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-61. O candidato terá 30

(trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação

deste Ato no DOU.

Nº 11 - Autorizar a contratação de YANE CRISTINA VIEIRA LOPES, para

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital

N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no DOU

de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição a titular do cargo Maria Dilma de Lima, que se encontra afastada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 9 DE  14 /01/2015, SEÇÃO 2  , PÁG. 13 e 14

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-61. A candidata terá

30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de

publicação deste Ato no DOU.

Nº 12 - Autorizar a contratação de LUCAS CARVALHO QUINTANILHA,

para exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil,

conforme o Edital N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014,

publicado no DOU de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado

no DOU de 16/10/2014, em substituição ao titular do cargo Fábio Henrique de Melo Ribeiro, que

se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.003414/2014-61. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 13 - Autorizar a contratação de ULISSES VILELA HIPÓLITO, para exercer

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 68,

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no DOU de

16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição ao titular do cargo Adriano Rodrigues Mansanera, que se encontra

afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-61. O

candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da

data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 14 - Autorizar a contratação de ROZANGELA SOARES GRANGEIRO

BORGES, para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta)

horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências

Biológicas, conforme o Edital N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de

15/12/2014, publicado no DOU de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de

13/10/2014, publicado no DOU de 16/10/2014, em substituição a titular do cargo Eliane

Marques dos Santos, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 9 DE  14 /01/2015, SEÇÃO 2  , PÁG. 13 e 14

Seleção N° 23101.003414/2014-61. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar

sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 15 - Autorizar a contratação de ARIEL ELIAS DO NASCIMENTO, para

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Porto Nacional, no curso de História, conforme o Edital N°

68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no DOU de

16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição ao titular do cargo Radamés Vieira Nunes, que se encontra afastado

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-61. O candidato terá

30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de

publicação deste Ato no DOU.

Nº 16 - Autorizar a contratação de ELIAS COIMBRA DA SILVA, para exercer

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Geografia, conforme o Edital

N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no DOU

de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição a titular do cargo Berenice Feitosa Costa Aires, que se encontra

afastada em razão do exercício da função de Pró-reitora de Graduação, constante no Processo de

Seleção N° 23101.003414/2014-61. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar

sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 17 - Autorizar a contratação de PAULO HENRIQUE PEREIRA PINTO,

para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Geografia,

conforme o Edital N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014,

publicado no DOU de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado

no DOU de 16/10/2014, em substituição ao titular do cargo Clóvis Cruvinel da Silva Júnior, que

se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°

23101.003414/2014-61. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
GABINETE DA REITORIA

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 9 DE  14 /01/2015, SEÇÃO 2  , PÁG. 13 e 14

Nº 18 - Autorizar a contratação de ANDRÉ DE SOUSA ALMEIDA, para

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais

de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital N°

68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no DOU de

16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição a titular do cargo Neila Nunes de Souza, que se encontra afastada

para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-61. O candidato terá

30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de

publicação deste Ato no DOU.

Nº 19 - Autorizar a contratação de GIZELDA MOURA RODRIGUES, para

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais

de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o

Edital N° 68, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/12/2014, publicado no

DOU de 16/12/2014, objeto do Edital de Abertura N° 60, de 13/10/2014, publicado no DOU de

16/10/2014, em substituição a titular do cargo Francisca Rodrigues Lopes, que se encontra

afastada em razão do exercício da função de Diretora do Campus de Tocantinópolis, constante

no Processo de Seleção N° 23101.003414/2014-61. A candidata terá 30 (trinta) dias

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato

no DOU.

MÁRCIO SILVEIRA

  Reitor